Deg85

3535

DE
PRONOMINIBUS ARABICIS
DISSERTATIO ETYMOLOGICA.

SCRIPSIT

CAROLUS ENEBERG.

II, 1.

PRONOMINA PERSONALIA.

HELSINGFORSIAE,
TYPIS FRENCKELLIANIS,
1874.

Quoniam in priore hujus dissertationis parte de simpli-
cibus pronominibus semiticis, praecipue arabicis, disputavi,
in eorum et originem et conformatiōnem, ut vires meae
tulerunt, inquirens, nunc quibus modis legibusque exstite-
rint pronomina composita, considerandis atque comparan-
dis eis, quoad potero, exsequar. Neque hanc quaestionem
nisi magno negotio ad exitum posse adduci, satis perspe-
ctum habere debent, quicunque hoc studium naturae lingua-
rum semiticarum investigandae vel leviter attigerunt aut
in qualibet lingua contenderunt, ut leges pronominum con-
formandorum ceterarumque vocum cum illis cohaerentem
flexuram eruerent. Nihilominus tamen spero, hanc, ad quam
nunc aggrediar, quaestionem illā, quam jam absolvī, minus
difficultatis habituram et ad certiora peruenturam, cum prae-
sertim pronomina composita naturam suam etymologicam,
illam dico, quae in eorum compositione consistit, planius
omnino quam simplicia indicent. Haec enim, quippe quae
non solum pauca sint, verum etiam particulis, eisque am-
biguis, magnam partem contineantur, saepissime non pos-
sunt, nisi cum ceteris partibus orationis sono comparata,
explanari, illa vero, cum et usitatissima sint et multas va-
rietasque species sibi induerint, ipsa, qua ratione ex simpli-
cibus conformata sint, non raro aperiunt, ut in eis perqui-
rendis opus non sit ad similitudinem vocum enunciativa-
rum confugere. Jam vero earum rerum, quas de simplici-

bus pronominibus exposui, quamvis nonnullae, ut facile concedo, pro certis haberi non possint, haud paucas tamen ad composita illustranda plurimum valere, quis est, qui non intelligat? Veluti, ut id tantum moneam, toti illi de permutationibus consonarum loco, unde pronomina pendent omnia, quod in hac parte addam vix habeo.

Neque tamen ejusmodi in hanc quaestionem quadrare mihi videtur ratio, ut eis rebus, quibus comprobandis in priore parte operam impendi, disputandi fundamentis utar. Nam primum, ut jam significavi, pars earum, cum incerta sit, ne potest quidem efficere, ut certi aliquid decernatur. Deinde, si hanc totam disputandi materiam ex radicibus illis stirpibusque pronominum simplicium divisero, verendum est, ne studio dispertiendi praeter modum indulsisse atque ordini disquisitionis bene institutae plus quam veritati consuluisse videar. Postremo me non fugit, divisionem ita comparatam, quominus quasi in uno conspectu proponi possint pronomina, haud mediocriter prohibere. Quibus de causis quaestionem ita potius instituendam esse puto, ut formas pronominales compositas, quales in Semitismo supersunt, ad originem referrre studeam, praesertim cum videam fore, ut hanc viam secutus quodam modo etiam ostendere possim, utrum pronomina simplicia recte explicarim necne.

Numerus vero pronominum compositorum, si et quae in lingua arabica inveniuntur et quae his cognata sunt spectaveris, tantus est profecto, ut ab omnibus enodandis deterrear. Nec negaverim, compositionem pronominum, quamquam omnino facilior sit perspectu quam primordia eorum, tamen nonnumquam praecipueque in particulis perobscuram esse, vix ut conatum ejus explicandae capere sit operae

pretium. Quam ob causam disputationem meam his terminis circumscribam, ut non alias formas tractem, nisi quarum enodatio majoris aliquanto esse videatur momenti atque ita possit fieri, ut satisfaciat, si non illi, qui unamquamque soni permutationem argumentis tamquam mathematicis confirmatam velit, at ei saltem, qui, quantum in comparatione linguarum probabilitas habeat ponderis, intelligat. Ejusmodi autem non sunt fere nisi pronomina, quae proprie dicuntur, et eorum reliquiae verbis nominibusque adjunctae. In his igitur disputatio nostra maxime versabitur.

Ex his autem pronominibus personalia, cum maximi sint momenti, quia vocum flexura, id est pars etymologiae gravissima, cum eis artissime cohaeret, et primum et maximum, ne dicam majorem quam cetera universa, requirere locum, putaverim. Qua re adductus, posteriorem totius dissertationis partem in duo capita dividam, quorum prius personalium, posterius ceterorum pronominum formationem docebit. Quoniam vero illud prius caput suis certis finibus circumdatur, solum per se uno volumine complecti neque a proposito neque a totius libri dispositione alienum esse mihi videtur.

Hoc igitur libello pronomina personalia tractabo. In qua re absolvenda, quamquam ad arabica praecipue me spectare inscriptione hujus libelli indicavi, tamen, ut, quam rationem ea cum ceteris habeant, demonstrem, haec quoque, cum, quae cognatio eis cum illis sit, perspicere potero, explanabo. Neque est quod dubitem, quae potissimum mihi via in hac quaestione ingredienda sit. In formis enim primae et secundae personarum pars quaedam inest, quae, nisi enucleatio tertiae personae praecesserit, recte explicari vix possit. Itaque primum de pronominibus tertiae personae

et de suffixis, affixis praefixisque vocum, quae eis cognata sunt, deinde de primae, postremo de secundae personae formis disputabo. Harum autem trium partium, in quas tota de pronominibus personalibus disputatio dividenda est, primam, cuius e formis plurima vocum additamenta orta sint, maximam fore, perspicuum est.

II.

Pronomina tertiae personae tractare incipienti, mihi primum singulas eorum formas enumerare necesse est. Habent igitur singulae semiticae dialecti has pronominis tertiae personae formas separatas: arab. masc. sing. huva, fem. hija, masc. plur. hum vel humû, fem. huña; aethiop. masc. sing. v̄eṣetû, fem. j̄eṣetî, masc. plur. v̄eṣetômû v. əemûntû, fem. v̄eṣetôn v. əemântû; hebr. masc. sing. hû, fem. hî, masc. plur. hēm v. hēmāh, fem. hēn v. hēnāh; syr. masc. sing. hû, fem. hî, masc. pl. henûn v. əenûn, fem. henêن v. əenêن; chald. masc. sing. hû, fem. hî, masc. pl. əiñûn v. himôn v. himô¹, fem. əiñîn² v. əiñêن³; — amhar. masc. sing. ərsû, fem. ərs̄evâ, comm. plur. ersâtjav⁴; tigrensis masc. sing. hotu, hu, fem. heta, masc. plur. hotum, fem. hetum⁵; tigrinensis masc. sing. n̄esû, fem. n̄esâ, masc. plur. n̄sâtôm, fem. n̄sâtân⁶; himjar. (suff.) masc. sing. ՚n v. ՚w, masc. plur.